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ANOTACE

Hlavní náplní této bakalářské práce je posouzení mikrobiologické (ne)bezpečnosti

zvěřiny. V první části se text zaměřuje na mysliveckou praxi, nastiňuje pravidla lovení zvěře

i podmínky nutné ke splnění legislativy. Dále popisuje pravidla obchodování se zvěřinou

a zároveň samotný prodej zvěřiny. Práce se taktéž zabývá přenosnými chorobami ze zvěře na

člověka (zoonózami), okrajově jsou popisovány virové a parazitární onemocnění. Avšak

hlavní pozornost je věnována nemocím bakteriálního původu. Poslední část bakalářské práce

se věnuje posouzení rizika spojeného s konzumací zvěřiny.
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The main goal of this bachelor thesis is the assessment of microbiological safety and
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the requirements necessary to comply with legislation. This bachelor thesis provides basic

information about hunting as well as outlining the rules of hunting, hunting legislation and

terms of selling and trading venison. The main part of the bachelor thesis is focused on

diseases transferble from animals to humans (also known as zoonosis), viral and parasitic
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ÚVOD

Lov jako způsob obživy přetrvával v lidské společnosti po celá tisíciletí. S jistou

nadsázkou lze říci, že téměř všechny významné objevy vztahující se k lovu a zpracování

zvěřiny pocházejí z pravěku. Vývoj evropského lidstva je sledován po dobu asi 100 000 let,

kdy se lidé věnovali hlavně lovu a sběru potravin. Dříve mohl lovit každý, ale postupem času

se vymezoval prostor a právo lovu. V dnešní době zvěř nepatří soukromníkům ani

myslivcům, ale státu a je brána jako národní bohatství. Soukromníci se sdružují do tzv.

honebních společenstev a ta buď hospodaří se zvěří sama, nebo pozemky pronajímají

mysliveckým společnostem. Úkolem zmíněných subjektů je zvěř chránit, přikrmovat, léčit

a udržovat v optimálním chovném stavu. Zvěřina byla a je stálou součástí jídelníčku obyvatel

České republiky. Jedná se o maso zcela výjimečné, které pochází výhradně z přírodního

prostředí, proto jde o hodnotné obnovitelné bohatství s vysoce kvalitní nutriční hodnotou.

Snahou všech, kdo zpracovávají maso, je, aby se ke konzumentům dostalo maso zdravotně

nezávadné. Takových podmínek dosáhneme správným prvotním ošetřením zvěře po ulovení,

čímž získáme kvalitní a vysoce hodnotnou potravinu – zvěřinu.

Problémem kvalitní zvěřiny není jen její prvotní ošetření, ale i náchylnost volně žijící

zvěře k onemocněním. Problematika zdravotního stavu zvěře je dnes výrazně závažnější, než

tomu bylo např. ve 20. století. Na životní prostředí a tím i na zvěř působí mnoho negativních

faktorů, které oslabují imunitu, a volně žijící zvěř se stává náchylnější k chorobám, z nichž

jsou některé přenosné na člověka, tzv. zoonózy. Některé zoonózy jsou závažného charakteru

a u lidí vyvolávají nepříjemná a komplikovaná onemocnění až s následkem smrti.

Hlavní motivací výběru tématu této bakalářské práce je zejména fakt, že pocházím

z rodiny, kde myslivost má velkou tradici. Se zvěří se pravidelně setkávám, ať už při výcviku

mých dvou loveckých psů nebo v době lovů. Velmi často se také aktivně podílím na

zpracování zvěřiny.

V práci jsou přiblíženy informace z odborné literatury týkající se mysliveckých

povinností přes legislativu, ulovení až k samotné distribuci zvěřiny. Práce charakterizuje

teoretická fakta o přenosu virových a parazitárních onemocnění, kdy hlavním tématem jsou

onemocnění bakteriálního původu jako např. kampylobakterióza, salmonelóza, listerióza

a další. Cílem je zhodnocení rizika pocházejícího z konzumace zvěřiny a prevalence

onemocnění zvěře, které lze přenést na člověka (zoonózy).
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1 Zvěř

Zvěř je definována jako zdroj přírodního bohatství a vyjmenovává jednotlivé druhy

v členění na savce a ptáky (Kolda, 2004). Malá divoká zvěř zahrnuje ptáky a zajícovce.

Do velké divoké zvěře patří volně žijící suchozemští savci, kteří nespadají do kategorie malé

divoké zvěře (Fernandes, 2009). Jedná se tedy o společné pojmenování ptáků a zvířat, jež jsou

loveny za účelem získání masa − zvěřiny (Mullay, 2010). Zvěřina je vnímána jako potravina

s vysokou nutriční hodnotou. Obsahuje nízký podíl tuku, vysoký obsah bílkovin a ve vodě

rozpustný dusík. Typickou vlastností je tmavá barva a nízká hodnota pH. Vysoký stupeň

kyselosti a schopnost zadržování vody přispívá k udržení její kvality (Daszkiewicz et al.,

2009).

1.1 Legislativa týkající se myslivosti

Současný platný Zákon o myslivosti č. 449/2001 Sb. definuje myslivost jako soubor

činností prováděných v přírodě ve vztahu k volně žijící zvěři jako součásti ekosystému

a směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic, zvyků a českého národního kulturního

dědictví (Kolda, 2004).

K vykonání práva myslivosti je zapotřebí lovecký lístek, povolenka k lovu a pojištění

proti následkům zákonné odpovědnosti za škody vzniklé při výkonu myslivosti. Pokud nejsou

tyto povinnosti splněny, nesmí být myslivost vykonávána. K získání loveckého lístku musí

příslušná osoba doložit doklad o úspěšném složení zkoušek z myslivosti. Lovecký lístek je

také poskytnut absolventům odborných škol pro výchovu myslivců. Lovecký lístek vydává

okresní úřad, povolenku k lovu uživatel honitby. Rozlišují se čtyři druhy loveckých lístků,

a to lovecké lístky pro české občany, posluchače odborných škol, lesníky a myslivce

z povolání a pro cizince. Lovecký lístek může být vydán na dobu určitou nebo neurčitou

(Hromas, 2000).

Legislativa týkající se zvěřiny specifikuje určitá období, kdy zvěř může a nesmí být

z přírodoochranářských důvodů lovena (Mullay, 2010). Tato ustanovení jsou zakořeněna ve

Vyhlášce Ministerstva zemědělství, která vymezuje vhodnou dobu lovu jednotlivých druhů

zvěře a taktéž bližší podmínky provádění lovu (Vyhláška č. 245/2002 Sb.). Lov divoké zvěře

slouží k udržení sociálně-ekonomické činnosti, která přispívá ke kontrole a udržení optimální

populace zvěře (Ljung et al., 2012).

Veterinární péče v chovech zvěře je dána zákonem o veterinární péči. Chovatel, tedy

i myslivec je povinen hlásit podezření z onemocnění zvířat. Dále jsou nutná ochranná
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a zdolávací opatření stanovená veterinární správou v souvislosti s výskytem nákazy zvířat.

Z důvodu těchto opatření může být nařízen zvýšený lov zvěře, zasílání vzorků k vyšetření,

provádění vakcinace, léčba zvěře (u parazitóz) a omezení přesunu zvěře a zvěřiny. Veterinární

předpisy také stanovují podmínky pro zazvěřování, přesun živé zvěře, ale i zvířat

používaných k lovu. Dále je třeba řídit se předpisy v souvislosti s přesuny ulovené zvěře

a zvěřiny a jejich uváděním do oběhu (Hromas, 2000).

1.2 Chov zvěře

Jednou z mnoha činností myslivců je chov volně žijící zvěře. Tato činnost spočívá

ve zlepšování životních podmínek, úpravě početních stavů, pohlaví a veterinárních opatření

zlepšujících zdraví zvěře. Chov zvěře má několik základních významů. Nejvýznamnější je

produkce kvalitní zvěřiny. Při těchto činnostech musí mít každý myslivec na zřeteli zájem

zemědělského a lesního hospodářství (Bednář et al., 2016).

Přirozeným prostředím pro život zvěře je celé či omezené území našeho státu,

konkrétně honitby. Honitby se dělí na volné, které jsou uměle neohraničené a speciální,

v nichž je zvěř chována ve vyšších populačních hustotách (Hromas, 2000). Honitba by měla

představovat ekologicky stabilní celek. Jedná se o hospodářskou a statistickou jednotku

mysliveckého hospodaření. Zejména zákon o myslivosti a na něj navazující vyhlášky

odpovídají za pravidla a provoz honiteb (Drmota et al., 2007). Zvěř může žít i na

nehonitebních pozemcích. V zájmu myslivců je udržovat úměrný počet býložravců a současně

predátorů, kteří pomáhají redukovat uhynulé, poraněné, nemocné či přestárlé kusy. Velikost


[…]


z celosvětového hlediska představovat nejvýznamnější příčinu brucelózy u lidí, a to z důvodu

vysoké prevalence u divokých prasat a zajíců polních (Muñoz et al. 2010). Tuto skutečnost

podporuje studie provedená v letech 2003-2007 v Belgii. Pomocí ELISA testu zde bylo

vyštřeno 1168 divokých prasat, z nichž 641 bylo pozitivních na B. suis. Celková prevalence

tedy činí 54,88 % (Grégoire et al., 2012). B. abortus v evropské divoké zvěři je také velmi

nízká (Muñoz et al. 2010). To naznačuje, že riziko lidské infekce způsobené B. abortus

z volně žijících živočichů v Evropě je málo pravděpodobné (Navarro-Gonzalez et al., 2016).

K preventivnímu opatření patří očkování hospodářských zvířat oslabenou vakcínou s bakterií

B. melitensis Rev. 1 (Christoforidou et al., 2020).
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3.12 Antrax

V roce 1977 bylo onemocnění v České republice prohlášeno za vymýcené. Od roku

1985 nebyl v České republice hlášen žádný případ této nákazy u lidí (Karpíšková, 2015).

I přes fakt, že většina evropských zemí je pravděpodobně bez nákazy (včetně Kypru,

Rakouska, Dánska, Finska, Lotyšska, Lucemburska a Malty), antrax stále není minulostí.

Spory B. anthracis jsou stále rozšířené v půdách Evropy, i když v menších koncentracích.

Antrax je stále relativně běžný v zemích sousedících se Středozemním mořem a ve

východním evropském regionu (např. v Albánii, Rumunsku, Řecku a Španělsku). Ve zbytku

Evropy je antrax obecně považován za ojedinělé onemocnění, které téměř výhradně postihuje

zvířata na pastvinách. Nové případy výskytu onemocnění u zvířat jsou obecně spojeny

s klimatickými změnami, nebo se zemědělskou činností. Výskyt nákazy antraxem u člověka

je v současnosti v Evropské unii velmi vzácně hlášeným onemocněním. Poslední případy

v EU byly hlášeny ze Španělska, Bulharska, Rumunska a Velké Británie (Derzelle a Thierry,

2013). V roce 2004 bylo v parku Pollino v jižní Itálii hlášeno celkem 41 ohnisek antraxu,

jež mělo za následek smrt celkem 124 domácích i divokých zvířat. V souvislosti s těmito

ohnisky byly zaznamenány dva podezřelé případy kožního antraxu u lidí. V době vypuknutí

antraxu bylo v parku 45 jelenů. Metodou ELISA bylo vyšetřeno 27 vzorků sér z těchto jelenů

a u 22 % vyšetrovaných byly nalezeny protilátky proti B. anthracis. Tato séroprevalence

taktéž odpovídá neočkovaným hospodářským zvířatům v oblastech endemických pro antrax.

Z toho vyplývá, že potencionální riziko stále existuje (Fasanella et al., 2007).

Vakcinací dobytka v endemických oblastech je zajišťována prevence. Lidé, pracující

v laboratořích s tímto vysoce nakažlivým patogenem jsou chráněni očkováním (Karpíšková,

2015).
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4 Závěr

Z výsledku bakalářské práce, jejímž cílem bylo za pomoci odborných studií převážně

zahraničních autorů zjistit mikrobiální (ne)bezpečnost zvěřiny vyplývá, že riziko přenosu

zoonotických onemocnění při manipulaci se zvěří nebo živočišnými produkty nelze brát na

lehkou váhu. Zoonózy jsou infekční onemocnění způsobené patogenem pocházejícího ze

zvířete se schopností infikovat člověka. Za rizika spojená se zoonózami lze považovat větší

zájem o konzumaci volně žijících živočichů, ale také rozvoj ekoturistiky. Mezi další rizika se

řadí; chov zvířat odchycených přímo ve volné přírodě, veterinární praxe či zemědělská

činnost. Možnost nákazy je taktéž ovlivněna mnoha faktory, např. citlivostí hostitele nebo

potenciální cestou přenosu. Některé patogeny mají velmi vysokou míru nakažlivosti a naopak

jiné, se kterými se setkáváme relativně často, nás téměř neohrožují (Spickler, 2015). Proto lze

jednoznačně říci, že se danou problematikou zoonotických onemocnění musíme zabývat,

a to ne jen v České republice.

Mikrobiologická kvalita masa (zvěřiny) z volně žijících živočichů je velkou měrou

závislá na prvotním ošetření těsně po ulovení. V tomto kroku bylo zaznamenáno mnoho

pochybení, která mají za následek přítomnost původců zoonóz.

Bakalářská práce charakterizuje nejčastější zoonotická onemocnění. Popisuje

problematiku prevalence onemocnění jak v České republice, tak v jiných zemích a postupy,

jak zabránit šíření ve volné přírodě a přenosu na člověka. Ze zjištěných dat je zřejmé,

že potencionální riziko nelze podceňovat a nastavená kontrolní opatření se snaží toto riziko

eliminovat. Monitorování onemocnění je důležitým faktorem jak pro populaci volně žijící

zvěře, tak pro spotřebitele.

Abychom byli schopni z velké části eliminovat problematické zoonózy s rezervoárem

ve volně žijících živočiších, je nutné zavést nejenom propracovanější vnitrostátní kontrolní

systémy, ale i sdílet informace z těchto systémů. Na základě hlášení a programů screeningu

lidských infekcí je možnost dřívějšího rozpoznání nově vznikajících zoonóz. Účinnost těchto

opatření je také vázána na fungující laboratorní systém identifikující dané patogeny (Kruse et

al., 2004).

Závěrem celé práce lze říci, že předpokladem pro hlubší pochopení epidemiologie

a patogeneze různých zoonóz jsou nutné průběžné analýzy onemocnění, které by měly být

hlášeny do centrálního integrovaného systému.
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