POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Zuzana Proroková
SP/SO: B3912 Speciální chemicko-biologické obory, Zdravotní laborant

Název práce: Mikrobiologická (ne)bezpečnost zvěřiny

Cílem bakalářské práce studentky Zuzany Prorokové bylo zaměření se na mikrobiální bezpečnost (nebezpečnost) zvěřiny. Studentka si téma bakalářské práce sama navrhla a po společné konzultaci dostala kvalifikační práce určitý jasný směr. Text obsahuje informace z oblasti myslivosti, legislativního rámce, dále také základní informace o zoonotických agens, a to zejména v souvislosti s konzumací zvěřiny.

Při sepisování práce byly zpočátku zřejmé problémy s vhodnou stylistickou a typografickou úpravou odborného textu plynoucí s nezkušeností autorky se psaním odborných textů. Avšak studentka se sepisování práce velmi aktivně věnovala a vždy docházela na domluvené konzultace. I přesto, že dílčí úpravy textu byly náročné, doporučení vedoucího bakalářské práce i konzultantky Mgr. Karolíny Morávkové studentka promítla do výsledného textu. Výsledná práce je tedy po mnohých korekcích v dobré formě a text přináší zajímavé informace podané poměrně přehlednou formou.

Práce je vhodně členěna do standardních celků závěrečné práce tohoto druhu. Celkově je bakalářská práce sepsána na nadstandardních 78 stranách vč. velmi bohatého seznamu použité literatury (146). To je důkazem toho, že se studentka velmi dobře zhostila práce s odbornou literaturou. Seznam literatury je s drobnými odchylkami zpracován dle platných norem a zvyklostí v daném oboru.

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo splněno.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Zuzany Prorokové k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

A.

V Pardubicích 21. 07. 2020

Ing. David Šilha, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce
Katedra biologických a biochemických věd